
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-115

L'anno 2023 il  giorno 16 del mese di Ottobre la sottoscritta  Arch. Marasso Ines,  in  
qualità  di  Dirigente  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRE NELL’EDIFICIO “EX 
STAZIONE FERROVIARIA DI GENOVA PRÀ, VIA PRÀ 39”, COMPATIBILI CON I 
FUTURI INTERVENTI PER “ALLESTIMENTO DELLA CASA DELLA TECNOLOGIA" 
RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI NOVA AEG S.P.A. PER 
ATTIVAZIONE E AUMENTO DI POTENZA PER UTENZA DI ENERGIA ELETTRICA 
SU CONTATORE PREPOSATO.

MOGE 21055 CUP B32F22000900004 CIG 9932975646

Adottata il 16/10/2023
Esecutiva dal 22/10/2023

16/10/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-115

OGGETTO:  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DA  ESEGUIRE 
NELL’EDIFICIO  “EX  STAZIONE  FERROVIARIA  DI  GENOVA  PRÀ,  VIA  PRÀ  39”, 
COMPATIBILI CON I FUTURI INTERVENTI PER “ALLESTIMENTO DELLA CASA DELLA 
TECNOLOGIA" 
RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI NOVA AEG S.P.A. PER ATTIVAZIONE 
E  AUMENTO  DI  POTENZA PER UTENZA  DI  ENERGIA ELETTRICA SU  CONTATORE 
PREPOSATO.

MOGE 21055 CUP B32F22000900004 CIG 9932975646

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro

Premesso che:

- con la Deliberazione della Giunta Comunale DGC 2017-141 del 31/5/2017 si è dato impulso a 
una serie di procedimenti  finalizzati ad attuare lavori di restauro e risanamento conservativo, 
nonché di manutenzione straordinaria e cambio di destinazione d’uso dell’ex Stazione di Genova 
Prà, con l’originale intento di trasformarla in una sala mercatale; 

- recentemente  è  stato  riadattato  il  cambio  di  destinazione  d’uso  alle  necessità  espresse  dalla 
Direzione  Sviluppo  Economico  –  Progetti  di  Innovazione  che  ha  disposto  di  completare  la 
ristrutturazione dell’ex stazione di Genova Prà”, fornendo le indicazioni necessarie allo sviluppo 
di un progetto di manutenzione dei suddetti locali, compatibile con una futura destinazione a 
“Casa della Tecnologia” nell’ambito del progetto denominato “CT6HG-opificio digitale per la 
cultura”;

- con  Delibera  della  Giunta  Comunale  DGC-2023-76  del  01/06/2023  è  stato  approvato  il 
Progetto  Definitivo  dei  lavori  e  delle  forniture  in  opera relativi  a  “EX  STAZIONE 
FERROVIARIA DI GENOVA PRÀ, VIA PRÀ 39: SISTEMAZIONE DEI LOCALI – FASE 2: 
COMPLETAMENTO PER ALLESTIMENTO DELLA “CASA DELLA TECNOLOGIA;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che NOVA AEG SPA., a riscontro della richiesta del Comune di Genova del 05/10/2023, ha 
trasmesso per le vie brevi il Preventivo A03_IT001E03376569 per attivazione utenza di energia 
elettrica su contatore preposato per € 2.074,64 oltre € 456,42 per IVA 22% per complessivi € 
2.531,06 (preventivo allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

- che l’importo necessario alla liquidazione della fattura di prossima emissione pari a € 2.531,06 
comprensiva  di  IVA 22%,  è  disponibile  nel  quadro  economico  dell’intervento,  di  cui  alla 
Delibera della  Giunta Comunale DGC-2023-76 del  01/06/2023,  tra  le  somme a disposizione 
della stazione appaltante;

Dato atto infine che:

- l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Geom.  Pietro  Marcenaro,  responsabile  del 
procedimento,  che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis 
del d.lgs. 267/2000;

- il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

- Visti:

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- gli artt. 31, 32, 33, 76 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 107, 147 bis, comma 1, 153 comma 5, e 192 del D.lgs. 267/2000;

- il  D.L.  n.  76/2020  (convertito  con  L.  n.120/2020)  come  modificato  dal  D.L.  n.  77/2021, 
(convertito con L. n. 108/2021), art. 1 comma 2, lett. b), commi 3 e 4, e art. 3,4,8;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati ap- provati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- Il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  283/2020  del  31/12/2020  per  il  conferimento  di  incarichi 
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo 
all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 2.531,06 comprensiva di IVA 22% a favore di NOVA AEG S.P.A., 
PEC: infonovaaeg@pec.it,  Sede legale: Via Nelson Mandela, 4, 13100 - VERCELLI (VC), P. 
IVA:  02616630022,  C.F.  n.  02616630022,  per  attivazione  utenza  di  energia  elettrica  su 
contatore preposato (C.B. 60566);

2) l’importo di € 2.531,06 va accreditato mediante bonifico bancario al beneficiario NOVA A.E.G., 
BANCA INTESA, Iban: IT98G0306901460100000008997;

3) di impegnare la somma complessiva di € 2.531,06 al Capitolo 75550 C.d.C. 2540.8.03 “Opere 
Pubbliche  -  Costruzione”  -  P.d.C.  2.2.1.9.19  -  Crono 2023/833  -  del  Bilancio  2023 (IMPE 
2023/14223);

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con quota di avanzo di 
conto capitale vincolato (risorsa 1801);

5) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  sul  profilo  del  Comune alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente” ai  sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6) di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Geom.  Pietro  Marcenaro, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

7) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:infonovaaeg@pec.it


IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-115
AD OGGETTO:

“LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DA  ESEGUIRE  NELL’EDIFICIO “EX 
STAZIONE FERROVIARIA DI GENOVA PRÀ, VIA PRÀ 39”, COMPATIBILI CON I FUTURI 
INTERVENTI PER “ALLESTIMENTO DELLA CASA DELLA TECNOLOGIA” 
RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI NOVA AEG S.P.A. PER ATTIVAZIONE 
E  AUMENTO  DI  POTENZA PER UTENZA  DI  ENERGIA ELETTRICA SU  CONTATORE 
PREPOSATO.

MOGE 21055 CUP B32F22000900004 CIG 9932975646

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Avanzo Vincolato di Conto Capitale (risorsa 1801)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A03_IT001E03376569 

 

 


